LIBELLUS JUDICUM TURRITANORUM. DE DONNA ALASIA, JUIGUESA DE LOGUDORO

Restende battia sa dicta donna Alasia, mugere de Juigue Baldu de Gallura et Logudoro, Juiguesa de Logudoro in su casteddu de Monte Agudu, passait su Archiepiscopu de Turres, clamadu donnu Aspisiu, genoesu, et totu sos Perlados et Lieros de Logudoro et Juigue de Arvore, juigue Pedru, decretaint de coiuari a sa dicta Juiguisa donna Alasia cun sardu bonu de Sardinna o cun qualqui grande Signore de terra manna, qui manteneret su istadu de Logudoro. In custu mesu, istende in unu pensamentu, ordinain sos de Oria, ziò est Manuele, Federicu et Principale, de goiarella cun su figiu de su Imperadore. Fuit in Lombardia: mandait imbaxadores a sa dicta donna Alasia narande qui li queriat dare su figiu, clamadu Entio, a maridu, pro qui haviat voluntade de conquistare tota sa Sardinna. Et havende appidu donna Alasia sa dicta imbaxada dae cussu Imperadore, li plaquit de modu qui consentisit de faguer su dictu matrimoniu. Et isquende cussu, su dictu archiepiscopu de Turres et sos Perlados et Juigue Pedru cun sos Lieros de Logudoro, li consigain qui no lu haveret fattu in modu perunu, pro qui it como esser male per issa, et ancora sa ruina de su regnu. Sa dicta donna Alasia, no curendesi de sos consigos, fetit su matrimoniu a plaquehere sou. Fatu su matrimoniu, a contu d’esser donna istetit serva, qui mai pius appisit bene. Et istande in su casteddu de Gosiano, ispogiada de dogni bene sou et penitendesi de su qui haviat fattu, isteit comente qui esseret in prexone. Se li afferrait

una infirmitade qui si creiat de morrer; mandait a chiamare su prehidadore, clamadu frade Pedru de Ardari et a frade Seraphinu et si confessait cun issos, et fatta sa confessione, fetit venner su notariu et nait: «Leade attu, in presentia de custos Padres, comente su Regnu de Logudoro fuit sou de juigue Baldu su quale bi lu haviat dadu e confirmadu Paba Gregoriu nonu, et gasi matessi lu lasso, lu torro et restituo a sa Santa Ecclesia Romana; gasi comente lu conosco dae issa, gasi bogio qui inde siat herede cun totu sos benes mios, pro qui non appo herede perunu, et gasi non bogio qui’nque appat herede perunu, si non sa Santa Ecclesia Romana, francu sas franquias et donaciones fattas a sas ecclesias et monasterios de Logudoro dae sos antiquos et dae me, qui bogio qui cussos appan valore intergramente, cun ogni rexione insoro».

Migorait de cussa infirmitade, et istandesi in casteddu de Gosianu, comente est naradu, totu sos Perlados et Lieros de Logudoro istande atristados meda pro qui non la podian vider liberamente comente querian, de la batisin a su palatu de Ardari, et passait innie bonu tempus. Si infirmait, et tandu mandait a chiamare a su Episcopu donnu Aspisiu, su quale la confessait et fatta sa confessione fetit venner su notariu et confirmait su pactu qui haviat factu dae nantis de frade Pedru de Ardari et de padre Seraphinu, et fatta qui appisit sa confessione, a pustis de pagas dies morisit et fuit sepellida in sa ecclesia de Ardari, dae nantis de su altare magiore.